Дело № 1 – 1021/2025 25RS0029-01-2025- 008483-83

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Уссурийск 28 октября 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ли С.В.,

секретаря судебного заседания Виловатой О.В., 

с участием:

государственного обвинителя Заложникова К.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Барышникова С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело, в отношении:

ФИО1, XXXX, не судимого,

задержанного в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ по настоящему уголовному делу ДД.ММ.ГГ и содержавшегося под стражей на основании постановления Уссурийского районного суда Приморского края с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по настоящее время мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении 14 преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, путем обмана совершил хищение имущества принадлежащего потерпевшим: ФИО5, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №11, Потерпевший №9, ФИО7, Потерпевший №10, ФИО6, ФИО30 (ФИО30), ФИО9 (ранее ФИО9), ФИО11 (ранее ФИО11), Потерпевший №6оглы, Потерпевший №3, причинив последним значительный ущерб при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГ в целях реализации своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств неограниченного круга лиц, разработал план его совершения, согласно которому разместил в социальной сети «Farpost» объявление о возможности оформления пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда. При этом для заключения договоров на предоставление вышеуказанных услуг, а также их стоимости, заинтересованным лицам необходимо было явиться в офис XXXX, расположенный по адресу: Приморский край, г.Уссурийск, XXXX, где ФИО1 вступал с потерпевшими в доверительные отношения, вводя последних в заблуждение ложными обещаниями по оформлению пакета документов, необходимого для последующего их трудоустройства на рыболовецкие суда, при этом, не имея в действительности намерений выполнять взятые на себя обязательства. 

Так, ФИО1 в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил устную договоренность с ФИО5 на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив Потерпевший №12 в том, что выполнит условия устной договоренности, заведомо не намереваясь их выполнять. После чего, Потерпевший №12 в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя под влиянием обмана, передала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 35 000 рублей, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1 умышленно, путем обмана, похитил принадлежащие ФИО5 денежные средства в сумме 35 000 рублей, безвозмездно обратив их в свою пользу, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 17 часов 00 мину ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край. Уссурийский городской округ, г Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил письменный договор XXXX от ДД.ММ.ГГ с Потерпевший №7 на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив Потерпевший №7 в том, что выполнит условия письменного договора, заведомо не намереваясь его выполнять. После чего, Потерпевший №7 в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя под влиянием его обмана, передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, похитил принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства в сумме 15 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил письменный договор XXXX от ДД.ММ.ГГ с Потерпевший №4 на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив Потерпевший №4 в том, что выполнит условия письменного договора, заведомо не намереваясь его выполнять. После чего, Потерпевший №4 в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу действуя под влиянием его обмана, передал ФИО1 наличные денежные средства, в сумме 10 000 рублей не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, похитил принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства в сумме 10 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил письменный договор XXXX от ДД.ММ.ГГ со Потерпевший №8 на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив Потерпевший №8 в том, что выполнит условия письменного договора, заведомо не намереваясь его выполнять.

После чего, Потерпевший №8 в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя под влиянием его обмана, посредством принадлежащего ей смартфона используя онлайн приложение ПАО «Сбербанк» осуществила перевод со своего банковского счета XXXX, открытого в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, оформленного на имя Потерпевший №8, банковской карты XXXX, принадлежащих ей денежных средств в сумме 18 000 рублей, предназначенных для ФИО1, на банковский счет XXXX, открытый в офисе банка ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, оформленный на имя Свидетель №3, банковской карты XXXX, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которые Свидетель №3 по просьбе ФИО1 в дальнейшем передал неустановленному в ходе предварительного следствия знакомому ФИО1 неосведомленному о его преступных намерениях, для дальнейшей передачи последнему.

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, похитил принадлежащие Потерпевший №8 денежные средства в сумме 18 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил письменный договор XXXX от ДД.ММ.ГГ с Потерпевший №11 на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив Потерпевший №11 в том, что выполнит условия письменного договора, заведомо не намереваясь его выполнять. После чего, Потерпевший №11 в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу действуя под влиянием его обмана, передал ФИО1 наличные денежные средства, в сумме 20 000 рублей не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №11 денежные средства в сумме 20 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил письменный договор XXXX от ДД.ММ.ГГ с Потерпевший №9 на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив Потерпевший №9 в том, что выполнит условия письменного договора, заведомо не намереваясь его выполнять. После чего, Потерпевший №9 в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу действуя под влиянием его обмана, передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей, и 5 000 рублей, общей суммой 25 000 рублей, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства в общей сумме 25 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в точно неустановленный период времени в один из дней апреля 2020 года по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил устную договоренность с ФИО7 на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив ФИО7 в том, что выполнит условия устной договоренности, заведомо не намереваясь их выполнять. После чего, ФИО7 в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу действуя под влиянием его обмана передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 57 000 рублей, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на получение денежных средств, путем обмана, в вышеуказанный период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключил письменный договор XXXX от ДД.ММ.ГГ с ФИО7 на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив ФИО7 в том, что выполнит условия письменного договора, заведомо не намереваясь его выполнять. После чего, ФИО7 в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя под влиянием его обмана, передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие ему, при этом, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства в общей сумме 157 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил письменную договоренность с Потерпевший №10 на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив Потерпевший №10 в том, что выполнит условия устной договоренности, заведомо не намереваясь ее выполнять. После чего, Потерпевший №10 в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя под влиянием его обмана, передала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 21 800 рублей, принадлежащие ей, при этом, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №10 денежные средства в сумме 21 800 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на основании устной договоренности с Потерпевший №5 оглы на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив Потерпевший №5 оглы в том, что выполнит условия устной договоренности, заведомо не намереваясь их выполнять. После чего, Потерпевший №5 оглы в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя под влиянием его обмана, передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие ему, при этом, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №5 оглы денежные средства в сумме 50 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ по 13 часов 00 мину ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил устную договоренность с ФИО30 (ранее ФИО30) на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив ФИО30 (ранее ФИО30) в том, что выполнит условия устной договоренности, заведомо не намереваясь их выполнять. После чего, ФИО30 (ранее ФИО30) в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя под влиянием его обмана, передала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 30 500 рублей, принадлежащие ей, при этом, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ФИО30 (ранее ФИО30) денежные средства на общую сумму 30 500 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил устную договоренность с ФИО9 (ранее ФИО9), на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив ФИО9 (ранее ФИО9) в том, что выполнит условия устной договоренности, заведомо не намереваясь ее выполнять. После чего, ФИО9 (ранее ФИО9) в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя под влиянием его обмана, передала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 35 000 рублей, принадлежащие ей, при этом, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ФИО9 (ранее ФИО9) денежные средства в сумме 35 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил устную договоренность с ФИО11 (ранее ФИО11), на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив ФИО11 (ранее ФИО11) в том, что выполнит условия устной договоренности, заведомо не намереваясь ее выполнять. После чего, ФИО11 (ранее ФИО11) в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя под влиянием его обмана, передала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие ей, при этом, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ФИО11 (ранее ФИО11) денежные средства в сумме 13 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил устную договоренность с Потерпевший №6 оглы на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив Потерпевший №6 оглы в том, что выполнит условия устной договоренности, заведомо не намереваясь ее выполнять. После чего, Потерпевший №6 оглы в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя под влиянием его обмана, передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 64 500 рублей, принадлежащие ему, при этом, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №6 оглы денежные средства в сумме 64 500 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГ находясь в офисе XXXX, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил устную договоренность с Потерпевший №3 на оказание услуг по оформлению пакета документов для последующего трудоустройства на рыболовецкие суда, заверив Потерпевший №3 в том, что выполнит условия устной договоренности, заведомо не намереваясь ее выполнять. После чего, Потерпевший №3 в тот же период времени, находясь в офисе XXXX, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя под влиянием его обмана, передала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 49 000 рублей, принадлежащие ей, при этом, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в сумме 49 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с квалифицирующим защитником. 

Защитник – адвокат Барышников С.П., государственный обвинитель ФИО12, не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО9, ФИО30., Потерпевший №3, Потерпевший №4, представитель ФИО7 – ФИО17, Потерпевший №5, Потерпевший №6оглы, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО11 в судебное заседание не явились в поступивших от них заявлениях и телефонограммах, просили о рассмотрении дела в их отсутствие, против особого порядка принятия судебного решения не возражали, решение вопроса о мере наказания оставили на усмотрение суда. 

Суд, принимая во внимание, что условия, при которых подсудимым было заявлено ходатайство, соблюдены, оснований полагать его самооговор не имеется, удостоверившись в наличии предусмотренных ст. 314 УПК РФ оснований применения особого порядка принятия судебного решения, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд назначает ему наказание по правилам ст. 316 УПК РФ за совершение 14 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (в отношении каждого потерпевшего соответственно: ФИО5, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №11, Потерпевший №9, ФИО7, Потерпевший №10, ФИО6, ФИО30, ФИО9 (ранее ФИО9), ФИО11 (ранее ФИО11), Потерпевший №6оглы, Потерпевший №3), - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 – 62 Уголовного кодекса РФ принимает во внимание характер содеянного, степень их общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, на исправление подсудимого и на условия его жизни.

Изучением личности подсудимого в судебном заседании установлено:

ФИО1 не судим (т.5, л.д. 18); на учете врачей психиатра и нарколога ГБУЗ «КПБ XXXX» г. Уссурийска не состоит (т.5, л.д. 20, л.д.22, л.д.24, л.д.26); по учетным данным военного комиссариата г. Уссурийска Приморского края не значится (т.5 л.д.28); по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно (т.5, л.д.32); по месту прежней работы характеризуется положительно. 

Суд, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ признает наличие у подсудимого на иждивении малолетнего ребенка (т.5, л.д.30-31); явки с повинной по всем четырнадцати преступлениям в отношении потерпевших ФИО5, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №11, Потерпевший №9, ФИО7, Потерпевший №10, ФИО6, ФИО30 (ФИО30), ФИО9 (ранее ФИО9), ФИО11 (ранее ФИО11), Потерпевший №6оглы, Потерпевший №3, (т. 4, л.д.109; л.д.136; л.д.137; л.д.140; л.д.141; л.д.142; л.д.143; л.д.138; л.д.135; л.д.134; л.д.133; л.д.132; л.д.131; л.д.139), а также полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т.5, л.д.30-31).

Обстоятельств, отягчающие наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ в судебном заседании не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 Уголовного кодекса РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ для изменения их категории на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного ФИО1 до и после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 Уголовного кодекса РФ, судом не выявлено. Суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в пределах санкции ч.2 ст.159 УК РФ.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступлений и сведения о личности подсудимого, полагая, что менее строгие виды наказаний не смогут обеспечить достижение целей уголовной ответственности, суд признает законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность виновного, назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч.ч.1 и 5 ст.62, ч.2 ст.69 Уголовного кодекса РФ при определении его срока, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, цели его исправления и предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом изложенного суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, а поэтому в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса РФ постановляет считать назначенное наказание условным, возложив на осужденного исполнение в условиях контроля определенных обязанностей.

Полагая, что основное наказание будет достаточным для его исправления, суд пришел к выводу о нецелесообразности назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены. За потерпевшими, не обратившимися в установленном законом порядке с исковыми требованиями о возмещении вреда, суд признает право на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении ФИО5) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №7) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №8) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №11) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №9) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении ФИО7) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №10) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №5оглы.) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении ФИО30) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении ФИО9) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении ФИО11) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №6оглы.) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным осуждением с испытательным сроком 02 (два) года 06 (шесть) месяцев. 

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса РФ возложить на условно осуждённого ФИО1 исполнение определенных обязанностей: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

– копии договоров, копии чеков, диск с ответом из банка «Сбербанк» продолжить хранить при данном уголовном деле. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 38915 УПК РФ, – в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья С.В. Ли